9.294/1996. 

A Lei nº 6.437/77 configura infrações à legislação sanitária federal, estabelece sanções e dá outras 
providências, prevendo, além de outras sanções, a aplicação da penalidade de multa pecuniária no 
valor entre R$ 2.000,00 (dois mil reais) e R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). Por 
sua vez, a Lei nº 9.294/1996 dispõe sobre as restrições ao uso e à propaganda de produtos fumígenos, 
bebidas alcoólicas, medicamentos, terapias e defensivos agrícolas, nos termos do § 4º do art. 220 da 
Constituição Federal, e prevê multas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 100.000,00 (cem mil